
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Ternengo 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
P.za Cengo Romano Ruggero, 2 – 13844 Ternengo Tel. 015 461564 – Fax 015 8462745 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 97 DEL 25/11/2021 
  

OGGETTO: 

Approvazione preventivo della ditta Azienda Agricola Lanza Celestino di Ronco B.se 
per la fornitura di piante fiorite per cimitero comunale. Assunzione impegno di 
spesa.           

 
L'anno duemilaventuno, il giorno 25 del mese di Novembre, nella sede del Comune di Ternengo, la 

sottoscritta Stefania Pella, Istruttore Amministrativo, nominata Responsabile del servizio  

Amministrazione Generale,  giusto Decreto del Sindaco n. 1  in data 15/05/2021; 

 

PREMESSO: 

- che l’Amministrazione comunale ha deciso di acquistare nuove piante fiorite da posizionare 

presso il cimitero comunale e n. 1 vaso di crisantemi presso il monumento al Marò Montesi 

di Frazione Chiesa; 

 

 CONSIDERATO: 

- che tale fornitura rientra in uno dei casi per i quali è ammesso il ricorso all’esecuzione in 

economia ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera y) ed art. ed art. 8 del vigente Regolamento per 

l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

- che l’art. 12 del Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 

economia, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28.11.2011, esecutiva 

ai sensi di legge, prevede che, per forniture di importo inferiore a 40.000,00=, le modalità di 

affidamento avvengano mediante ricerca informale e/o trattativa diretta con un unico 

interlocutore; 

 

RICHIAMATO il D.L. 6 Luglio 2012, n.95, come convertito in L. 07.08.2012, n.135, il quale, 

all’art.1, comma 7, dispone l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionamento di 

beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. e dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento; 

 

PRESO ATTO che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per ricorrere agli acquisti sul MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO pertanto di individuare la Ditta "Azienda Agricola Lanza Celestino” con sede in 

Ronco B.se, ditta specializzata nella manutenzione delle aree verdi e nella fornitura di piante e fiori 

ornamentali e già fornitrice di questo Ente, di presentare la propria migliore offerta per la fornitura 

di che trattasi; 

 

CONSIDERATO che la suddetta ditta ha fatto pervenire idoneo preventivo di spesa giunto al 

protocollo di questo Ente in data 29/10/2021 al numero 2052 che prevede, per la fornitura di n. 12 

vasi di crisantemi in ciotole e n. 1 vaso di crisantemi per il monumento di Frazione Chiesa un costo 

complessivo pari ad €. 82,00= oltre IVA 10%; 

 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento in argomento è inferiore alla soglia prevista dalle 

citate normative; 

 

VISTO l’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che prevede che la  

stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del  

procedimento di spesa indicante l’oggetto del contratto stesso, la sua forma e le clausole ritenute  

essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente; 

 

VISTO anche l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii in materia di contratti pubblici che  prevede 

che le amministrazioni aggiudicatici, individuino gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e pertanto: 

- esigenze che si intendono soddisfare: fornitura di fiori per il cimitero comunale ed il Monumento 

di Frazione Chiesa; 

- caratteristiche dei beni da acquisire: ciotole di crisantemi; 

- criteri per la selezione degli operatori e delle offerte: ditta che opera nel settore che ha dimostrato 

disponibilità immediata; 

- importo massimo stimato dell’affidamento: € 100,00; 

- copertura dell’affidamento: fondi di bilancio; 

- principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 

DATO ATTO CHE ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 

187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 sono 

soggette all’obbligo di richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) tutte le fattispecie 

contrattuali di cui al D.Lgs. 50/2016, da richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

 

RITENUTO di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa così come previsto dalle vigenti 

disposizioni di legge, approvando l’offerta anzi citata della ditta "Azienda Agricola Lanza 

Celestino” con sede in Ronco B.se di cui al nostro prot. 2052 del 29/10/2021, come depositata in 

atti per il presente procedimento amministrativo; 

 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021,  e la sufficiente disponibilità; 

 

VISTO il DURC emesso dall’INPS valido fino alla data del  01/04/2022 dal quale risulta la 

regolarità contributiva della ditta; 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, così 

come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 del 12.11.2010 in merito all’obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICONOSCIUTA , per gli effetti di cui all’art. 49, della Legge 18/08/2000, n. 267, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

VISTO quanto disposto dall’art.26, commi 3 e 3 bis, della legge 488 del 23 dicembre 1999; 

VISTI gli artt.125 e 253, comma 22 del D.Lgvo 12.4.2006, n.163 e smi; 

VISTA la Legge 7.08.1990 n. 241 e smi; 

VISTO il TUEL 267/2000; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare la fornitura di cui in premessa alla ditta “Azienda Agricola Lanza Celestino” con 

sede in Ronco B.se, in economia secondo quanto disposto dal vigente Regolamento “Esecuzione 

di Lavori, Forniture  e servizi in economia” e secondo l’offerta  acquisita agli atti del presente 

procedimento; 

2. Di approvarne il preventivo giunto al protocollo dell’Ente in data 29/10/2021 al numero 2052 

che prevede, per la fornitura di n. 12 ciotole di crisantemi per il cimitero comunale e n. 1 vaso di 

crisantemi per il monumento al Marò Montesi di Frazione Chiesa, un importo complessivo pari 

ad €. 82,00= Iva 10% esclusa; 

3. Di impegnare la somma complessiva di Euro 90,20= a favore della ditta “Azienda Agricola 

LANZA CELESTINO” di Ronco B.se e di imputarla all' Intervento cod. 3330/10/2 cod. 11.01.1 

del bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. Di esonerare la ditta dal versamento della cauzione non superando la prestazione richiesta 

€.40.000,00=  IVA esclusa; 

5. Di dare atto che l’ordinativo effettuato anche in via informale tiene luogo di contratto ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 14 del citato Regolamento; 

6. Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c bancario o 

postale comunicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 così come modificato dagli artt. 

6 e 7 del D.lgs. 187 del 12.11.2010 e che il CIG e CUP (ove obbligatorio) da indicare 

sull’ordinativo di pagamento è il seguente Z04342BE3E; 

7. Di inviare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per 

l’adempimento di cui all’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267; 

8. E’ esecutiva dall’apposizione  del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.75, comma 5 dello Statuto Comunale; 

9. Va pubblicata, limitatamente all’oggetto, all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009 così come 

recepita e disciplinata dal Regolamento comunale approvato con delibera di G.C. n. 33 del 

20/09/2010, efficace ai sensi di Legge, e va inserita nel registro delle determinazioni tenuto 

presso l’ufficio segreteria; 

10. Contro la medesima è ammesso ricorso al T.A.R.( Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte e la Valle d’Aosta ) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in 

alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

        

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Stefania Pella) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo del Comune di Ternengo, ai sensi  

dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. esprime  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 in ordine alla presente determinazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             (Stefania Pella) 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario-contabile del Comune di Ternengo, ai sensi 

dell’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267, esprime  

PARERE FAVOREVOLE 

 in ordine alla presente determinazione di impegno di spesa e  

 

ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA NONCHE’ IL MANTENIMENTO DEGLI  

EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

 

dell’impegno assunto. 

 

Dichiara inoltre che la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi della 

richiamata disposizione. 

Ternengo, 25/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        ECONOMICO FINANZIARIO 

     D.ssa Elisa Crippa 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. __________ R.P. + N. ____________ art. 37 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

 

Ternengo, ______________ 

      IL MESSO COMUNALE 

 

               ___________________________ 

 

 

Impegno n. ___292____ 

 
 
Mandato n. 
________________ 


